
^ĚĚ Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224318 155
N '  ^  118 01 Praha 1 -  Malá Strana _________________________  e-mail: posta@mkcr.cz

----------— ------------------------------------------------------------- Národní pamaiKový ústav
/  úst řední pr acov i š t ě

Vážená paní s '  Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1
Iva Hrdá, 50V-33 Praskačka čp. 138

y S  došio 2 8 -07- 200*1
Váženypan _
^HÍoš Hrdý, 503 33 Praskačka čp. 138 ¿1 ............ ./í.......

Přílohy: Odd: /6tXP L)
Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne

č. j. 1820/1997 J. Nollová 21.7.2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, chalupu čp. 36 se stodolou 
a s pozemkem st. pare. č. 29, obec Police nad Metují, část obce Hlavňov, k. ú. Hlavňov, okres 
Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í :

Chalupa se sedlovou střechou stojí ve svahu blízko silnice, ke které je otočena 
podélným okapovým průčelím. Směrem do svahu je vyzděná. Severozápadní nároží je rovněž 
vyzděné, další průčelí chalupy jsou roubená. Před přibližně polovinou jižního okapového 
průčelí je z otesaných pískovcových kvádrů vyzděná teráska a na ní krytá pavlácka -  čtyři 
dřevěné sloupky podpírají stříšku, která je prodloužením střechy chalupy, parapet je ze svisle 
kladených prken. Štíty chalupy jsou bedněné, jihovýchodní s kabřincem.

Vedle chalupy je samostatná stavba stodůlky, pod kterou teče potok. Delší okapové 
průčelí stodůlky je otočeno k silnici. V rozích stavby jsou čtyřhranné pískovcové sloupky 
sestavené ze dvou kusů kvádrů místního pískovce, které tvoří nároží. Výplň stěn je ze svisle 
kladených prken. Při východním štítovém průčelí stodůlky je přístavek zakrytý pultovou 
střechou. Potok protéká pod stodůlkou korytem vyzděným z pískovcových kvádrů.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu Památkového ústavu v Pardubicích 
(od 1. 1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích) řízení 
o prohlášení chalupy čp. 36 se stodolou a s pozemkem st. pare. č. 29, obec Police nad Metují, 
část obce Hlavňov, k. ú. Hlavňov, okres Náchod, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Ve smyslu ustanovení § 3 odstavce 2 citovaného zákona o státní památkové péči byli 
dne 19. 2. 2004 o podání návrhu písemně vyrozuměni vlastníci věcí navržených na prohlášení 
za kulturní památku, paní Iva Hrdá, bytem 503 33 Praskačka čp. 138, a pan Miloš Hrdý, 
bytem 503 33 Praskačka čp. 138. Vlastníci nevyužili možnosti vyjádřit se k návrhu.



Ve smyslu ustanovení § 3 odstavce 1 citovaného zákona o státní památkové péči se 
dne 8. 12. 2003 k návrhu písemně vyjádřil Městský úřad Náchod, který po provedení fyzické 
kontroly věcí doporučil jejich prohlášení za kulturní památku s odůvodněním, že se jedná 
o hodnotná díla lidové architektury.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že chalupa čp. 36 v Hlavňově pocházející z 19. 
století se dochovala bez zásadních změn, které by ji z hlediska památkové péče znehodnotily. 
Stodůlka je stejně stará jako chalupa a je původní součástí drobné usedlosti. Stodůlku i chlupu 
je třeba z hlediska státní památkové péče uchovat jako celek, neboť jde o seskupení typické 
pro Poličko. Památkově chránit je třeba rovněž pozemek, na kterém se obě stavby nalézají, 
neboť jsou v dané lokalitě jako celek významným dokladem drobné usedlosti a lidové 
architektury. Splňují proto podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní 
památku.

Přiložený situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto 
rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

fy ?
i  i  y    ' y y  \H m§ v\\ w  7\  M

V 54-

Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci

Na vědomí: /bktrodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, Zámek 
čp. 4., 531 16 Pardubice
Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor kultury a památkové péče, 
Wonkova č. 1142, 500 02 Hradec Králové
Městský úřad Náchod, úsek státní památkové péče, Masarykovo náměstí
čp. 40, 547 61 Náchod
vlastní

2



Chalupa čp. 36 se stodolou a s pozemkem st. pare. č. 29, obec Police nad Metují, část obce 
Hlavňov, k. ú. Hlavňov, okres Náchod, Královéhradecký kraj, příloha k rozhodnutí 
Ministerstva kultury č. j. 1820/1997


